LEI:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1550/23, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional

suplementar, por excesso de arrecadação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$1.856.074,18, em

favor da Secretaria Municipal de Saúde.

O Prefeito do Município de Tanguá faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

PREFEITO

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado abrir crédito adicional suplementar, por excesso de arrecadação, ao

Orçamento Geral do Município, no valor de R$1.856.074,18 (um milhão, oitocentos e cinquenta e seis mil e setenta

e quatro reais e dezoito centavos), em favor da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Os recursos deste crédito adicional suplementar são provinientes do excesso de arrecadação apurado no

período de setembro e outubro de 2023 confrontando os valores previstos na lei 1.536/2023 com a receita

arrecadada no mesmo período da fonte 1.600.0000 (FNS Bloco de Manutenção ASPS), conforme relatório anexo.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

TANGUÁ, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Rua Vereador Manoel Macedo, 1040 – Centro – Tanguá – RJ. Cep: 24.890-000 – Tel-fax (21) 2747-1111

www.tangua.rj.gov.br

walki
Caixa de texto
Publicado em 05/12/2023 DOM 621

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

220 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600.0000 298.000,00

298.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

262 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1600.0000 1.250.000,00

1.250.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

266 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1600.0000 36.000,00

268 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1600.0000 144.178,00

180.178,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

202 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1600.0000 127.896,18

127.896,18

1.856.074,18

07

Secretaria Municipal de Saúde

07.002.001-10.301.0020.2.053

07.002.001-10.302.0022.2.065

07.002.001-10.302.0022.2.222

07.002.001-10.301.0020.2.050 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Saúde da Família

SUBTOTAL

ANEXO  -  LEI Nº 1550/23, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção da Rede de Atenção Básica em Saúde

SUBTOTAL

Manutenção da Rede de Saúde Ambulatorial e de Urgência e Emergência

SUBTOTAL

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - MAC

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2023

DEMONSTRATIVO DO CONTROLE DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

Unidade Gestora: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Fonte de Recurso: FNS BLOCO DE MANUTENÇÃO ASPS

Fonte de Recurso Receita Prevista Receita Realizada Diferença Receita Prevista Receita Realizada Diferença Excesso

Lei 1536/23 Realizado - Previsto Lei 1536/23 Realizado - Previsto  de Arrecadação

16000000 - FNS BLOCO DE MANUTENÇÃO ASPS Apurado no Período

1.3.21.01.01.19 - Remuneração de Depósitos Bancários- FNS 60.000,00                       63.254,81                       3.254,81                         60.000,00                       62.295,09                       2.295,09                         5.549,90

1.7.13.50.11.02 - Incremento Temporário - PAB -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -

1.7.13.50.11.03 - Informatização de UBS 7.000,00                         6.800,00                         -200,00                           7.000,00                         8.500,00                         1.500,00                         1.300,00

1.7.13.50.11.04 - Incentivo para Ações Estratégicas 17.000,00                       40.347,00                       23.347,00                       17.000,00                       17.171,00                       171,00                            23.518,00

1.7.13.50.11.05 - Incentivo Financeiro da APS -Desempenho 30.500,00                       59.628,76                       29.128,76                       30.500,00                       49.261,48                       18.761,48                       47.890,24

1.7.13.50.11.06 - Incentivo Financeiro da APS -Capitação Ponderada 225.624,47                    217.645,82                    -7.978,65                       225.624,47                    221.267,06                    -4.357,41                       -12.336,06

1.7.13.50.11.07 - Rede Cegonha -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -

1.7.13.50.11.08 - Academia da Saúde -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -

1.7.13.50.21.01 - Teto MAC 261.634,07                    261.634,07                    -                                   261.634,07                    299.999,07                    38.365,00                       38.365,00

1.7.13.50.21.02 - SAMU 13.125,00                       13.125,00                       -                                   13.125,00                       13.125,00                       -                                   -

1.7.13.50.21.03 - Incremento Temporário - MAC -                                   -                                   -                                   -                                   1.728.178,00                 1.728.178,00                 1.728.178,00

1.7.13.50.21.05 - Serviço de Atenção Domiciliar - SAD -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -

1.7.13.50.21.07 - Ação Judicial (SAES) -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -

1.7.13.50.21.08 - Assistência Financeira Emergêncial -MAC -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -

1.7.13.50.31.01 - Incentivo Financeiro para a Vigilânciaem Saúde - Despesas Diversas 12.296,40                       12.296,40                       -                                   12.296,40                       35.905,50                       23.609,10                       23.609,10

1.7.13.50.31.02 - Incentivo Financeiro para Execução deAções de Vigilância Sanitária 1.745,00                         1.745,00                         -                                   1.745,00                         1.745,00                         -                                   -

1.7.13.50.31.04 - Incentivo Financeiro às AçõesVigilância Sanitária e Prevenção e Controle dasDST/AIDS e Hepatites Virais 2.338,93                         2.338,93                         -                                   2.338,93                         2.338,93                         -                                   -

1.7.13.50.41.01 - Promoção da AssistênciaFarmacêutica e Insumos Estratégicos na AtençãoBásica em Saúde 17.011,55                       17.011,55                       -                                   17.011,55                       17.011,55                       -                                   -

1.7.13.50.51.01 - Implementação da SegurançaAlimentar e Nutricional na Saúde -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -

Total Geral:............................................................................................................................... 648.275,42                    695.827,34                    47.551,92                      648.275,42                    2.456.797,68                 1.808.522,26                 1.856.074,18

SETEMBRO OUTUBRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2023

Página: 1/1

Unidade Gestora: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Fonte de Recurso: FNS BLOCO DE MANUTENÇÃO ASPS

Fonte de Recurso
Receita

Prevista

Excesso de

Arrecadação

Valores Utilizados

no Mês

Receita Realizada

no Mês

Receita Realizada

até o Mês

Valores Utilizados

até o Mês Saldo Disponível

16000000 - FNS BLOCO DE MANUTENÇÃO ASPS

1.3.21.01.01.19 - Remuneração de Depósitos Bancários

- FNS

360.000,00 63.254,81 253.550,33 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.02 - Incremento Temporário - PAB 4.400.000,00 0,00 5.276.599,00 876.599,00 0,00 0,00 876.599,00

1.7.13.50.11.03 - Informatização de UBS 81.600,00 6.800,00 64.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.04 - Incentivo para Ações Estratégicas 180.000,00 40.347,00 168.934,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.05 - Incentivo Financeiro da APS -

Desempenho

360.000,00 59.628,76 318.087,20 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.06 - Incentivo Financeiro da APS -

Capitação Ponderada

2.400.000,00 217.645,82 1.955.402,78 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.07 - Rede Cegonha 3.000,00 0,00 278,88 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.08 - Academia da Saúde 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.01 - Teto MAC 3.120.000,00 261.634,07 2.303.898,11 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.02 - SAMU 157.500,00 13.125,00 118.125,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.03 - Incremento Temporário - MAC 1.700.000,00 0,00 750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.05 - Serviço de Atenção Domiciliar - SAD 408.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.07 - Ação Judicial (SAES) 0,00 0,00 154.387,71 154.387,71 0,00 0,00 154.387,71

1.7.13.50.21.08 - Assistência Financeira Emergêncial -

MAC

0,00 0,00 5.300.000,00 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00

1.7.13.50.31.01 - Incentivo Financeiro para a Vigilância

em Saúde - Despesas Diversas

168.000,00 12.296,40 121.223,96 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.31.02 - Incentivo Financeiro para Execução de

Ações de Vigilância Sanitária

25.000,00 1.745,00 15.705,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.31.04 - Incentivo Financeiro às Ações

Vigilância Sanitária e Prevenção e Controle das

DST/AIDS e Hepatites Virais

25.000,00 2.338,93 21.050,37 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.41.01 - Promoção da Assistência

Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde

204.138,60 17.011,55 136.092,40 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.51.01 - Implementação da Segurança

Alimentar e Nutricional na Saúde

12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 4.950.970,48 4.950.970,48 (4.950.970,48)

Subtotal:

.........................................................................................

......................................

16.957.934,74 6.330.986,71 4.950.970,48 4.950.970,48 1.380.016,2313.904.238,60

Total Geral:

.........................................................................................

......................................

13.904.238,60 695.827,34 16.957.934,74 6.330.986,71 4.950.970,48 4.950.970,48 1.380.016,23

Nota Explicativa: Pode haver diferenças na coluna excesso de arrecadação entre o MODELO 1 x MODELO 2 devido ao critério de agrupamento dos valores.

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2023

Página: 1/1

Unidade Gestora: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Fonte de Recurso: FNS BLOCO DE MANUTENÇÃO ASPS

Fonte de Recurso
Receita

Prevista

Excesso de

Arrecadação

Valores Utilizados

no Mês

Receita Realizada

no Mês

Receita Realizada

até o Mês

Valores Utilizados

até o Mês Saldo Disponível

16000000 - FNS BLOCO DE MANUTENÇÃO ASPS

1.3.21.01.01.19 - Remuneração de Depósitos Bancários

- FNS

360.000,00 62.295,09 315.845,42 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.02 - Incremento Temporário - PAB 4.400.000,00 0,00 5.276.599,00 876.599,00 0,00 0,00 876.599,00

1.7.13.50.11.03 - Informatização de UBS 81.600,00 8.500,00 73.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.04 - Incentivo para Ações Estratégicas 180.000,00 17.171,00 186.105,00 6.105,00 0,00 0,00 6.105,00

1.7.13.50.11.05 - Incentivo Financeiro da APS -

Desempenho

360.000,00 49.261,48 367.348,68 7.348,68 0,00 0,00 7.348,68

1.7.13.50.11.06 - Incentivo Financeiro da APS -

Capitação Ponderada

2.400.000,00 221.267,06 2.176.669,84 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.07 - Rede Cegonha 3.000,00 0,00 278,88 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.11.08 - Academia da Saúde 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.01 - Teto MAC 3.120.000,00 299.999,07 2.603.897,18 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.02 - SAMU 157.500,00 13.125,00 131.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.03 - Incremento Temporário - MAC 1.700.000,00 1.728.178,00 2.478.178,00 778.178,00 0,00 0,00 778.178,00

1.7.13.50.21.05 - Serviço de Atenção Domiciliar - SAD 408.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.21.07 - Ação Judicial (SAES) 0,00 0,00 154.387,71 154.387,71 0,00 0,00 154.387,71

1.7.13.50.21.08 - Assistência Financeira Emergêncial -

MAC

0,00 0,00 5.300.000,00 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00

1.7.13.50.31.01 - Incentivo Financeiro para a Vigilância

em Saúde - Despesas Diversas

168.000,00 35.905,50 157.129,46 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.31.02 - Incentivo Financeiro para Execução de

Ações de Vigilância Sanitária

25.000,00 1.745,00 17.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.31.04 - Incentivo Financeiro às Ações

Vigilância Sanitária e Prevenção e Controle das

DST/AIDS e Hepatites Virais

25.000,00 2.338,93 23.389,30 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.41.01 - Promoção da Assistência

Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde

204.138,60 17.011,55 153.103,95 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.13.50.51.01 - Implementação da Segurança

Alimentar e Nutricional na Saúde

12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.950.970,48 (4.950.970,48)

Subtotal:

.........................................................................................

......................................

19.414.732,42 7.122.618,39 0,00 4.950.970,48 2.171.647,9113.904.238,60

Total Geral:

.........................................................................................

......................................

13.904.238,60 2.456.797,68 19.414.732,42 7.122.618,39 0,00 4.950.970,48 2.171.647,91

Nota Explicativa: Pode haver diferenças na coluna excesso de arrecadação entre o MODELO 1 x MODELO 2 devido ao critério de agrupamento dos valores.

© Tecnologia Global Ltda.